Bu değişimi kavramlar üzerinden takip etmek, dönemlerde ortaya çıkan farkların teorik, tecrübî ve psikolojik yönlerinin ortaya konulmasında, böylece daha etraflı bir gelişim hattı çizilmesi noktasında faydalı bir yöntem olacaktır.

Rabiatü'l-Adeviyye (ö. 185/801), Bâyezîd Bistâmî (ö. 234/848), Zünnûn Mısri (ö. 245/859), Cüneyd Bağdâdî (279/909) gibi isimler, Zühhd ve Tasavvuf Dönemleri arasında bir köprü vazifesi gördüler. Bir yandan önceki geleneği devralırken, bir yandan da tasavvufun klasik eserlerine esas teşkil edecek hâller ve bir terminoloji geliştirdiler.

Zühd, kavramsal bir vurgu olmamakla birlikte, Hz. Peygamber zamanında da bir yaşam biçiminin ifadesidir. Hz. Peygamber ve ashâbı, dünyaya karşı zâhidâne bir hayat sürmüşlerdir. Bu tutum, tabii olarak, Müslümanlar arasında, doğru ve gerekli olan bir uygulamayı da gösteriyordu. Fakat Sühreverdî'nin de (ö. 632/1234) ifade ettiği gibi, Hz. Peygamberden sonraki dönemde, dünya malına tamah ve cehalet artmış, hakikatler gizlenmiştir. Ve Müslümanlar içinden bir grup bu duruma tepki göstermiş, dünyaya karşı ahireti tercih etme yolunu tutmuştur.¹⁴ Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Said b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Cafer-i Sâdık (ö. 148/765) gibi isimlerin yaşadığı yüz yılı aşkın dönem, zühdün ilk evresi olarak kabul edilebilir. Bu dönemin temel vurgusu, Kur'ân ve Sünnete uyma, dünyadan uzak durma ya da onu kalpten uzaklaştırma ve iyi bir Müslüman olarak ahireti tercih etmeye dayalı idi. Zühd, bu amacın gerçekleştirileceği bir eylemin adı olarak da düşünülebilir.

Basrî bir bedeviye zühdünü şöyle anlatmıştır: “Dünyaya karşı zâhid ve isteksiz olmam, ahirete karşı ragıp ve istekli olmamdan başka bir şey değildir... Nasibini ortadan almayana (yani cennet ve cehennem için sabretmeyene) ne

¹⁵ Ali b. Osman Cüllâbî Hücvirî (ö. 470/1077), *Keşfu’l-Mahcûb Hakikat Bilgisi*, haz. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2010), 149.

¹⁶ Hücvirî, *Keşfu’l-Mahcûb*, 153.

¹⁷ Abdulvehhâb eş-Şa’rânî (ö. 973/1565), *et-Tabakâtü’l-kübrâ*, thk. Abdürrahim es-Sâyih (Kâhire: Dârü’s-Sekâfeti’ d-Dîniyye, 2005), 1: 49.

¹⁸ Nicholson, *Mystics*, 4.

¹⁹ Kuşeyrî, *Risâle*, 213.

²⁰ Kuşeyrî, *Risâle*, 265.

²¹ Kuşeyrî, *Risâle*, 221.

Zühd Örneği İzinde Tasavvufta Kavramların Somuttan Soyuta Dönüşümü | 299
mutlu! ... (Böylece bu kimsenin) Zühdü, mutlak surette lütfu bol olan Hakk için olur, Cennete ulaşmak için değil.”²² Nitekim onun işaret ettiği zühdün bir üst boyutunu en etkili şekilde ortaya koyan da Râbiatü'l-Adeviyye (ö. 177/793) olmuştur. Diyebiliriz ki, Hasan Basrî'den itibaren, iki yüz elli yılın üstünde bir zaman dilimi, zühdün anlamsal dönüşümünün en derin izlerine tanık olmuştur. Görece bir tasnifle, Basrî'ye kadar olan dönem, zühdün “somut” anlamına işaret etmektedir. Yani zühd, her Müslümanın, “dünyaya meyletmemek” şeklindeki algısını harekete geçiren bir kavramdı. Fakat bu aşamadan sonra, kavram, bu aslî anlamının, kendisini karşılamakta yeterli olmadığı, içinde sûfî epistemolojisini, ruhî inkişâfını barındıran, çok daha derin bir anlamsal mecra bulmuştur. Şimdi, mümkün olduğu kadar bu izleri takip etmeye çalışacağız.

Rabiâtü'l-Adeviyye'den kısa süre önce vefat etmiş olan İbrahim b. Edhem (ö. 161/777) zühdün, terk ile alakalı anlamını, kendi hayatında en yoğun bir şekilde uygulamıştır. O, Belh'te bir melikin oğlu iken, hatiften gelen bir sesle, süslü dünyayı terk ederek zühd ve vera' yolunu tutmuştur.

Tıpkı Hasan-ı Basrî'de olduğu gibi, İbrahim Edhem'de de, zühdün, hususi bir yol olarak davranışa ve söze dökülmesi görülmektedir. Basrî'de bu durum korku ile ilgili iken Ethem'de, “terk” kavramı ile ifade edilebilir. Öyle ki bu terk, dünyanın tüm lezzetlerine karşı bir başkaldırı gibidir. Şakîk Belhî'nin (194/809) yemek konusunda, “Biz bulunca yer, bulamayınca şükrederiz.” demesi üzerine İbrahim b. Ethem'in “Bunu Belh'in köpekleri de yapar. Bize rızık verilirse başkalarına verir, bulamazsak şükr ve hamd

²² Hücvirî, *Keşfu'l-Mahcûb*, 152.

²³ Ebû Abdîrrahmân Muhammed b. el-Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021), *Tabakâtu's-sûfiyye*, thk. Abdulkâdir Atâ (Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-İlmiyye, 2003), 35.

²⁴ Sülemî, *Tabakâtu's-sûfiyye*, 39.

ederiz.”²⁵ sözü, zâhidliğin, yavaş yavaş anlamsal değişime uğradığının göstergesi sayılabilir.

Biliyorsun ki gözümde cennetin bir sineğin kanadı kadar değeri yoktur.”²⁸ derken, sonraki dönemde oluşacak, Allah dışındaki her şeye karşı zâhidliğin boyutunu ilk elden işaret etmiştir. Yine de henüz ondaki zühd, dünya meta ile ilgili bir tutumu sergilemektedir ve ilk dönemdeki zühdün en yoğun halini gösterir.

İbrahim b. Ethem’in çağdaşı başka bir isim olan Fudayl b. İyâd da (ö. 187/802) zühdü, yekûn bir dinî tutumun temel kıstası olarak belirlemiştir: “Allah, şerrin hepsini bir evde topladı, dünyaya rağbeti de onun anahtarı yaptı; hayrın hepsini bir evde topladı, dünyaya karşı zühdü de onun anahtarı yaptı.”²⁹ Tasavvufun ilk tanımını yapan Ma’rûf Kerhî de, tıpkı diğerleri gibi, aynı vurguyla zühdde bakıyordu. Ona, taate güç yetirenlerin bunu nasıl yaptıkları sorulunca, “kalplerinden dünyayı çıkararak” diye cevap vermiştir.³⁰ Şam dolaylarında ise Süleyman Dârânî (ö. 215/830) zühdü, açlık, gözyaşı ve gece ibadeti ile bütünleştiriyordu. O, İslâm’ın teşvik ettiği ve Hz. Peygamberin sünneti olan evliliği dahi, dünyalık ve ahiretten alıkoyan bir iş olarak görmüştür. Ona göre, “dünya bir kalbe yerleşirse, ahiret o kalbi terk” etmektedir.³¹ Bu sebeple Dârânî, ağlamayı, gece ibadetini ve dünyadan -içindeki her şeyle beraber- yüz çevirmeyi, ihlâsın temeli saymıştır. Çünkü insanın Allah ile sıhhatli bağına sağlayacak olan temiz kalp, kişinin karnı doyunca körelir ve paslanır. Acıkınca ve susayınca ise

²⁵ Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038), *Hilyetü’l-evliyâ* (Kahire: Dâru’l-fikr, 1996), 8: 37/38.

²⁶ Kuşeyrî, *Risâle*, 44.

²⁷ Kuşeyrî, *Risâle*, 412.

²⁸ İsfahânî, *Hilyetü’l-evliyâ*, 8: 35.

²⁹ İsfahânî, *Hilyetü’l-evliyâ*, 8: 91.

³⁰ Sülemî, *Tabakâtu’s-süfîyye*, 85.

³¹ Sülemî, *Tabakâtu’s-süfîyye*, 76.

Zühd Örneği İzinde Tasavvufta Kavramların Somuttan Soyuta Dönüşümü | 301 temizlenir.³² Farklı coğrafyalarda olsa da, birbirlerine yakın zamanda yaşayan bu sūfî önderlerinin tavrı birbirine çok benzer: İnsanlara, genellikle normal gelen, hemen her türlü dünyaya ait eylemi kerih görmek. Örneğin, Bişr el-Hâfî (ö. 227/841) kırk yıldır canı çektiği halde kebab yemez,³³ Serî Sakatî (ö. 251/865) karnı doyuracak kadar ekmek, susuzluğu giderecek kadar su, örtecek kadar giysi ve konaklayacak kadar bir ev dışında her şeyi fazlalık görür;³⁴ Şakîk Belhî, Kasas sûresinin altmışıncı âyetini okuduktan sonra artık dünya ile ahireti tamamen birbirinden ayırır;³⁵ Hâtim el-Asamm (ö. 237/851) beyaz ölümü (açlık), siyah ölümü (ezaya tahammül), kırmızı ölümü (nefse muhalefet), yeşil ölümü (her yeri yamalı hırka giymek) bu yolun temel şiarı olarak ilan eder.³⁶ Örnekler uzayıp gitmektedir. Zühd artık, normal hayatın akışındaki bir tutumdan daha ötede bir kavram haline gelmiştir. Bundan dolayı olmalı ki İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), Hz. Peygamber ve arkadaşlarının da dünyaya karşı zâhid olmalarına rağmen, bulduklarında yemek yediklerini ve dünyadan faydalandıklarını, fakat zâhidler zümresinin, mübah ve helâl olana karşı da zâhidlik ettiklerini, bunun da bir hata olduğunu söylemiştir. Öyle ki zâhidler, açlıktan kaynaklanan fesat hayallerin de "Hak aşkı" olduğunu iddia ediyorlardı.³⁷ Fakat sūfîler zühdü bir hata ya da fesat bir hayal değil, daha iyi bir kul olmanın gereği sayıyorlardı. Erken dönemde Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), sıhhatli bir vera'nın şartlarından birinin, harama düşmek korkusuyla Allah'ın helal kıldıklarından da uzaklaşmak olduğunu teorik bir zeminde izah etmiştir.³⁸

Zühdün gittikçe daha zor anlaşılan soyut anlamına asıl geçiş ise bize göre Rabiâtü'l-Adeviyye ve Bâyezîd Bistâmî ile olmuştur. A.

Onun, bir elinde ibrik

³² Sülemî, *Tabakâtu's-sûfiyye*, 77, 79.

³³ Sülemî, *Tabakâtu's-sûfiyye*, 49.

³⁴ Sülemî, *Tabakâtu's-sûfiyye*, 54.

³⁵ İsfahânî, *Hilyetü'l-evliyâ*, 8: 65.

³⁶ Sülemî, *Tabakâtu's-sûfiyye*, 87.

³⁷ Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), *Telbîsu iblîs* (Beyrut: Dâru'l-Kalem, ts.), 146, 158.

³⁸ Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857), *Mekâsıb*, thk. Suad Kerîm (İskenderiye: Dâru İbn Haldûn, ts.), 36.

³⁹ Schimmel, *İslamın Mistik Boyutları*, 77.

bir elinde meşaleyle dolaşarak, meşaleyle cenneti yakmak, ibrikle de cehennemi söndürmek istediği, böylece Allah ile arada hiçbir engelin kalmamasını arzuladığına dair anlatılan menkıbe, zâhidliğin, aşka dönüşümünün en çarpıcı örneği olarak zikredilebilir.⁴⁰ Fakat unutmamak gerekir ki, R.

- Affîfî, Ebu'l Alâ. *Tasavvuf İslâm'da Manevî Hayat*. Trc. Ekrem Demirli - Abdullah Kartal. İstanbul: İz Yayıncılık, 2004.
- Câbirî, Muhammed Âbid. *Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı*. Trc. Burhan Köroğlu - Hasan Hacak - Ekrem Demirli. İstanbul: Kitabevi, 2001.
- Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr (ö. 255/869). *el-Beyân ve't-tebyîn*. Thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn. 4 Cilt. Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 1998.
- Câmî, Abdurrahman. *Nefahatü'l-üns min hadarâti'l-kuds*. Kahire: y.y., 1989.
- Ceyhan, Semih. "Tasavvufun Doğuş Devrini Anlamada Anahtar Kavram Olarak Züh'd'ün Hakikati ve Dereceleri: Gazzali Yaklaşımı". 900. *Vefat Yılında İmam Gazzali: Milletlerarası Tartışmalı İlmi Toplantı (07/09 Ekim 2011)*. İstanbul: 2012, 457-471.
- E. Henry Palmer. *Oriental Mysticism*. Londra: Luzac&Co, 1938.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111). *İhyâu ulûmi'd-dîn*. Thk. Bedevi Tabâne. 4 Cilt. Kahire: Dâru'l-Kalem, ts.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111). *el-Munkız mine'd-dalâl*. (Mecmuatü Resâili'l-İmâm el-Gazzâlî içinde). Thk. İbrahim Emîn Muhammed. Kahire: el-Mektebetü't-Tevfikiyye, ts.
- Hücvirî, Ali b. Osman Cüllâbî (ö. 470/1077). *Keşfu'l-Mahcûb Hakikat Bilgisi*. Haz. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergâh Yayınları, 2010.
- İbn Arabî, Ebû Bekr Muhyiddîn (ö. 638/1240). *el-Futûhâtu'l-Mekkiyye*. Thk. Ahmed Şemsüddîn. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1999.
- İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrrem el-Afrikî el-Mısri. "Zhd". *Lisânü'l Arab*. 4: 180-181. Mısır: y.y., 1301.
- İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec (ö. 597/1201). *Telbîsu İblîs*. Beyrut: Dâru'l-kalem, ts.
- İsfahânî, Ebû Nuaym (ö. 430-1038). *Hilyetü'l-evliyâ*. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-fikr, 1988.
- Kâşânî, Abdürrezzâk. *Letâifu'l-a'lâm fi işârâti ehli'l-ilhâm*. Thk. Mecîd Hâdîzâde. Tahran: Miras-ı Mektûb, 1421.
- Kuşeyrî, Ebu'l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin (ö. 465/1072). *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*. Thk. Abdulhalîm Mahmûd-Mahmûd b. eş-Şerîf. Kâhire: Dâru'ş-şâ'b, 1989.
- Kübrâ, Necmüddîn (618/1221). *Usûlü'l-aşere*. (Fevâihu'l-Cemâl ve Fevâtihu'l Celâl içinde). Haz. Yusuf Zeydan. Kahire: Dâr-u Saâdi's-Sabâh, 1993.
- Münâvî, Abdurraûf. *el-Kevâkibu'd-dürriyye*. Thk. Sâlih Himdân. 2 Cilt. Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye, ts.

- Zühd Örneği İzinde Tasavvufta Kavramların Somuttan Soyuta Dönüşümü | 311
- Nicholson, Reynold A. *The Mystics of İslam*, London: G. Bell and Sons Ltd., 1914.
- Ocak, Ahmet Yaşar. "Sunuş Yazısı". *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf ve Sufiler*. Haz. Ahmet Yaşar Ocak. XIII-XXXI. Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2005.
- Schimmel, Annamarie. *İslamın Mistik Boyutları*. Trc. Ergun Kocabıyık. İstanbul: Alfa Yayıncılık, 2018.
- Smith, Margareth. *Bir Kadın Sufi: Rabia*. Trc. Özlem Eraydın. İstanbul: İnsan Yayınevi, 1991.
- Sühreverdî, Ebû Hafs Ömer (ö. 632/1234). *Kitabu avâri'î'l-ma'ârif*. Beyrut: y.y., 1966.
- Sülemî, Ebû Abdîrrahmân Muhammed b. el-Hüseyn (ö. 412/1021). *Tabakâtu's-sûfiyye*. Thk. Abdulkâdir Atâ. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-İlmiyye, 2003.
- Şa'rânî, Abdulvehhâb (ö. 973/1565). *et-Tabakâtü'l-kübrâ*. Thk. Abdürrahim es-Sâyih. 2 Cilt. Kâhire: Dârü's-Sekâfeti'd-dîniyye, 2005.
- Taftazânî, Ebu'l-Vefâ el-Ğuneymî. "Zühd Hareketinin Tasavvufa Dönüşüm Süreci 'Râbatü'l-Adeviyye Örneği". Trc. Ahmet Öğke. *Ekev Akademi Dergisi* 3/1 (2001): 107-114.
- Yaman, Hikmet.